
 

 

 
 
 

 
Alle	Istituzioni	scolastiche	dell’Ambito	CAL001		
All’Ufficio	Scolastico	Territoriale	di	Catanzaro		

All’Albo	Pretorio	d’Istituto	
	Al	sito	web	dell’Istituto		
A	tutti	gli	interessati		

Agli	atti	 

 
PUBBLICAZIONE GRADUATORIA  DEFINITIVA  FORMATORI  ED     ENTI    DI  FORMAZIONE 

DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DI TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI, 

FINALIZZATO ALLA DEFINIZIONE DI GRADUATORIE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI FORMATORI INTERNI / ESTERNI 

ALL’AMMINISTRAZIONE ED ENTI DI FORMAZIONE ACCREDITATI/QUALIFICATI AI SENSI DEL D.M.170/2016 PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

ATTIVITA’ FORMATIVE PREVISTE NEL PIANO DI FORMAZIONE D’AMBITO CAL001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’avviso pubblico indicato in oggetto, prot. n. 932/ 2019 del 11/02/2019 3.2.v; 
 
VISTO i verbali delle sedute del 7 ed 8 marzo 2019 della Commissione, designata dal Dirigente scolastico con decreto nr. 1535/2019 3.2.v del 

04/03/2019, che ha valutato le istanze ed i curricula degli esperti e degli Enti di formazione pervenuti; 
 
ESAMINATI i ricorsi pervenuti entro il 21/03/2019    

ITT "G.MALAFARINA" SOVERATO CZTL06000D Protocollo 0002188/2019 del 25/03/2019



 

 
DISPONE 

 

la pubblicazione all’albo on line di questa Istituzione Scolastica in data odierna, 25 marzo   2019, delle graduatorie DEFINITIVE per il reclutamento degli 
Esperti e degli Enti di formazione per le attività previste dal Piano di formazione dell’Ambito CAL001 a.s. 2018/2019 
 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima. 

 

Il presente Decreto viene pubblicato in data odierna sul sito dell’istituto all’indirizzo www.itmalafarina.edu.it  e sul sito dell’Ambito CAL001 
www.ambito1cz.it  
 
 
	

Il Dirigente scolastico 
prof. Domenico A. Servello   

Firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

All. 1 
 
 

GRADUATORIE FORMATORI  ED  ENTI 
 

 
UF01   Competenze digitali e nuovi ambienti di apprendimento    “Alfabetizzazione informatica”   - Livello Base 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CORAPI Franco 9	 10	 0	 8	 20	 5	 0	 0	 0	 4	 10	 66	

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 9	 0	 8	 25	 10	 8	 10	 6	 85	
2 MONDADORI	 0	 0	 0	 NV	 25	 10	 0	 0	 4	 39	
3 UNLA	CCEP	 0	 0	 0	 8	 0	 10	 0	 10	 10	 38	

4 ASS.	LABOTATORIO	
FORMAZIONE	

4	 5	 0	 8	 NV	 NV	 NV	 NV	 10	 27	

 
UF02   Competenze digitali e nuovi ambienti di apprendimento  “Alfabetizzazione informatica”     -  Livello Avanzato 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CORAPI Franco 9	 10	 0	 8	 20	 5	 0	 0	 0	 4	 10	 66	



 

 
 

ENTI DI  FORMAZIONE 
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 10	 0	 8	 25	 10	 8	 10	 6	 86	

2 MONDADORI	 7	 7	 0	 7	 25	 10	 0	 0	 4	 60	

3 UNLA	CCEP	 8	 8	 0	 9	 0	 10	 0	 10	 10	 55	

4 ASS.	LABORATORIO	
FORMAZIONE	

3	 5	 0		 8	 NV	 NV	 NV	 NV	 10	 26	

 

 
 
 

UF03   Competenze digitali e nuovi ambienti di apprendimento    “Coding e pensiero computazionale” 
ESPERTI   

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  
Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 

inerente 
Altre 

docenze 
Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CORAPI Franco 9	 10	 0	 8	 20	 5	 0	 0	 0	 4	 10	 66	

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 10	 0	 8	 25	 10	 8	 10	 6	 86	

2 MONDADORI	 9	 10	 5		 7	 25	 10	 0	 0	 4	 70	

3 UNLA	CCEP	 6	 8	 0	 4	 0	 10	 0	 10	 10	 48	

4 ASS.	LABORATORIO	
FORMAZIONE	

9	 10	 0		 8	 NV	 NV	 NV	 NV	 10	 37	

 



 

 
 

UF08    Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (Alternanza scuola – lavoro) 
“Progettare	per	promuovere	le	competenze	nei	percorsi	di	alternanza	scuola-	lavoro;	Valutare	

l’alternanza	e	certificare	le	competenze” 
ESPERTI   

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  
Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 

inerente 
Altre 

docenze 
Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 NESSUNA		CANDIDATURA	
 

ENTI DI  FORMAZIONE 
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 MONDADORI	 9	 10	 	0	 8	 25	 10	 0	 10	 4	 76	

2 KNOW	K.	 9	 10	 	0	 8	 25	 10	 0	 8	 6	 76	

3 UNLA	CCEP	 9	 10	 	0	 8	 0	 5	 0	 10	 10	 52	

4 ASS.	LABORATORIO	
FORMAZIONE	

9	 10	 	0	 8	 NV	 NV	 NV	 NV	 10	 37	

 
 
 

UF09    Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (Alternanza scuola – lavoro) 
“I percorsi di alternanza scuola/lavoro” 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 	 NESSUNA		CANDIDATURA	



 

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 MONDADORI	 9	 10	 	0	 8	 25	 10	 0	 10	 4	 76	

2 KNOW	K.	 9	 10	 0	 8	 25	 10	 0	 8	 6	 76	

3 UNLA	CCEP	 9	 10	 	0	 8	 0	 5	 0	 10	 10	 52	

4 ASS.	LABORATORIO	
FORMAZIONE	

9	 10	 	0	 8	 NV	 NV	 NV	 NV	 10	 37	

 
 

UF10   Didattica per competenze, innovazione didattica e competenze di base 
Costruire il curricolo per competenze 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CAROLEO Giancarlo 9	 10	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 67	

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 DIRSCUOLA	 9	 10	 0	 8	 25	 10	 0	 10	 10	 82	

2 KNOW	K.	 9	 10	 	0	 8	 25	 10	 0	 10	 6	 78	

3 MONDADORI	 9	 10	 0	 7	 25	 10	 0	 10	 4	 75	

4 UNLA	CCEP	 8	 8	 0		 8	 10	 10	 0	 10	 10	 64	

5 ASS.	LABORATORIO	
FORMAZIONE	

9	 10	 0		 8	 NV	 NV	 NV	 NV	 10	 37	



 

 
 

UF11   Autonomia didattica e organizzativa 
La progettazione europea e l'ampliamento dell'offerta formativa 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 MONIACI Savina 7	 10	 0	 8	 20	 5	 0	 0	 5	 10	 10	 75	
2 MAZZUCA Caterina 9	 10	 0	 7	 8	 5	 0	 0	 0	 0	 10	 49	
3 CAROLEO  Giancarlo 0	 0	 0	 0	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 40	
4 ONORATI Lucia 0	 0	 0	 0	 0	 5	 0	 0	 0	 2	 10	 17	

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 10	 		 8	 25	 10	 0	 10	 6	 78	
2 UNLA	CCEP	 9	 10	 		 8	 0	 10	 0	 10	 10	 57	

 
 
 

UF12   Autonomia didattica e organizzativa 
Figure di sistema 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CAROLEO Giancarlo 9	 10	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 67	

 
 



 

ENTI DI  FORMAZIONE 
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 10	 	0	 8	 25	 10	 0	 10	 6	 78	

2 MONDADORI	 7	 6	 0	 7	 25	 10	 0	 0	 4	 59	

3 ASS.	LABORATORIO	
FORMAZIONE	

9	 10	 	0	 8	 NV	 NV	 NV	 NV	 10	 37	

 
 
 

UF13    Valutazione e Miglioramento   
I documenti strategici d'Istituto: PTOF, RAV, PdM, PAI e PTF 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CAROLEO Giancarlo 9	 9	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 66	
2 ONORATI Lucia 9	 10	 0	 9	 20	 5	 0	 0	 0	 2	 10	 65	

 
 

ENTI DI  FORMAZIONE 
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 10	 	0	 8	 25	 10	 0	 10	 6	 78	
2 MONDADORI	 7	 7	 	0	 7	 25	 10	 0	 0	 4	 60	
3 UNLA	CCEP	 8	 9	 		 7	 0	 10	 0	 10	 10	 54	

4 ASS.	LABORATORIO	
FORMAZIONE	

9	 10	 		 8	 NV	 NV	 NV	 NV	 10	 37	

 



 

UF14    Valutazione e Miglioramento 
Valutazione delle competenze 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 BEVILACQUA Licia 9	 10	 0	 9	 20	 5	 5	 8	 5	 4	 6	 81	
2 PERRI Rossana 9	 10	 0	 9	 20	 5	 5	 4	 		 6	 8	 76	
3 GUZZI Anna 8	 10	 0	 8	 12	 0	 3	 10	 5	 10	 10	 76	
4 CAROLEO Giancarlo 9	 10	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 67	

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 MONDADORI	 9	 8	 	0	 9	 25	 20	 0	 10	 4	 85	

2 DIRSCUOLA	 9	 10	 0	 8	 25	 10	 0	 10	 10	 82	

3 KNOW	K.	 9	 10	 	0	 8	 25	 10	 0	 10	 6	 78	

4 UNLA	CCEP	 8	 9	 	0	 8	 10	 10	 8	 8	 10	 73	

5 ASS.	LABOTATORIO	
FORMAZIONE	

9	 10	 	0	 8	 NV	 NV	 NV	 NV	 10	 37	
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

UF 15  -  Iniziativa formativa rivolta ai docenti di scuola dell’infanzia statale 
Verso la scuola primaria 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 ONORATI Lucia 9	 10	 4	 8	 20	 5	 0	 0	 0	 2	 10	 68	
2 CAROLEO Giancarlo 9	 10	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 67	
3 GUARNA Liliana 7	 6	 0	 0	 20	 5	 0	 0	 4	 2	 4	 48	

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 10	 0		 8	 25	 10	 0	 10	 6	 78	

2 ASS.	LABORATORIO	
FORMAZIONE	

9	 10	 	0	 8	 NV	 NV	 NV	 NV	 10	 37	

 
 

 
 

UF 16  -  Iniziativa formativa rivolta ai docenti di scuola dell’infanzia statale 
Progettare per competenze nel I ciclo: scuola dell’infanzia 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CAROLEO Giancarlo 9	 10	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 67	
2 GUARNA Liliana 7	 6	 0	 0	 20	 5	 0	 0	 4	 2	 4	 48	

 



 

ENTI DI  FORMAZIONE 
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 10	 	0	 8	 25	 10	 0	 10	 6	 78	

2 MONDADORI	 8	 6	 	0	 7	 25	 10	 0	 8	 4	 68	

3 ASS.	LABOTATORIO	
FORMAZIONE	

7	 7	 	0	 8	 NV	 NV	 NV	 NV	 10	 32	

 
 

UF17   Approfondimenti di carattere disciplinare. 
Sviluppo delle competenze linguistiche nella scuola primaria 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 GUZZI Anna 9	 10	 0	 8	 12	 0	 3	 10	 5	 10	 10	 77	
2 CAROLEO Giancarlo 9	 10	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 67	

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 10	 	0	 8	 25	 10	 0	 10	 6	 78	

2 MONDADORI	 7	 6	 	0	 8	 25	 10	 0	 10	 4	 70	

3 ASS.	LABOTATORIO	
FORMAZIONE	

8	 10	 		 8	 NV	 NV	 NV	 NV	 10	 36	

 
 
 
 



 

UF18   Approfondimenti di carattere disciplinare. 
Sviluppo delle competenze matematiche nella scuola primaria 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CAROLEO Giancarlo 9	 10	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 67	
 

ENTI DI  FORMAZIONE 
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 10	 0		 8	 25	 10	 0	 10	 6	 78	
2 MONDADORI	 7	 6	 	0	 8	 25	 10	 0	 10	 4	 70	

 
 

UF19  Integrazione multiculturale e cittadinanza globale, anche in connessione con i temi della sostenibilità di cui all’Agenda 2030 
Integrazione multiculturale e cittadinanza globale 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CAROLEO Giancarlo 9	 10	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 67	
 

ENTI DI  FORMAZIONE 
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 10	 	0	 8	 25	 10	 0	 10	 6	 78	
2 UNLA	CCEP	 9	 10	 	0	 8	 10	 10	 0	 10	 10	 67	
3 MONDADORI	 0	 0	 	0	 8	 25	 10	 0	 6	 4	 53	



 

 

UF20  Integrazione multiculturale e cittadinanza globale, anche in connessione con i temi della sostenibilità di cui all’Agenda 2030 
Educare al mondo: una strada maestra per la scuola 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CAROLEO Giancarlo 9	 10	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 67	
2 GUARNA Liliana 0	 0	 0	 0	 0	 5	 0	 0	 4	 2	 4	 15	

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 DIRSCUOLA	 9	 10	 0	 8	 25	 10	 0	 4	 10	 76	
2 KNOW	K.	 9	 10	 	0	 8	 15	 10	 0	 6	 6	 64	

3 MONDADORI	 8	 8	 0		 8	 25	 10	 0	 4	 4	 67	
4 UNLA	CCEP	 8	 9	 	0	 5	 0	 6	 0	 10	 10	 48	

 
 
 

 

UF21  Insuccesso scolastico e contrasto alla dispersione  
Professione docente 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CAROLEO Giancarlo 9	 10	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 67	
2 GUARNA Liliana 7	 4	 0	 0	 20	 5	 0	 0	 4	 2	 4	 46	

 



 

ENTI DI  FORMAZIONE 
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 DIRSCUOLA	 9	 10	 0	 8	 25	 10	 0	 10	 10	 82	

2 KNOW	K.	 9	 10	 0	 8	 15	 10	 0	 6	 6	 64	

3 UNLA	CCEP	 8	 8	 0	 6	 0	 10	 0	 10	 10	 52	

4 ASS.	LABOTATORIO	
FORMAZIONE	

7	 8	 0	 8	 NV	 NV	 NV	 NV	 10	 33	

 
 
 
 
 

UF22  Insuccesso scolastico e contrasto alla dispersione  
L’insegnante efficace 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 NESSUNA					CANDIDATURA	

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 DIRSCUOLA	 9	 10	 0	 8	 25	 10	 0	 10	 10	 82	
 
 
 
 



 

UF23    Insuccesso scolastico e contrasto alla dispersione  
Prevenzione del bullismo  e  del cyber bullismo 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CAROLEO Giancarlo 9	 10	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 67	
2 GUARNA Liliana 9	 8	 0	 0	 20	 5	 0	 0	 4	 2	 4	 52	
3 PITARI Eleonora 9	 10	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 1	 0	 10	 30	

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 MONDADORI	 9	 10	 	0	 7	 25	 10	 0	 4	 4	 69	

2 KNOW	K.	 9	 10	 	0	 8	 15	 10	 0	 6	 6	 64	

3 UNLA	CCEP	 8	 9	 	0	 6	 0	 10	 0	 10	 10	 53	
 
 
 
 

UF24   Inclusione e disabilità, per una preliminare conoscenza delle innovazioni previste dal D.lgs. n.  66/2017 
Disturbi specifici di apprendimento: scolarizzazione e strategie didattiche 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 GUARNA Liliana 9	 6	 0	 0	 20	 5	 0	 0	 4	 2	 4	 50	
2 CAROLEO Giancarlo 0	 0	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 48	
3 SCAFURO Maria Pia 9	 10	 0	 0	 0	 0	 1	 4	 0	 0	 2	 26	



 

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 10	 	0	 8	 25	 10	 0	 10	 6	 78	

2 MONDADORI	 9	 10	 	0	 7	 25	 10	 0	 10	 4	 75	

3 UNLA	CCEP	 9	 10	 0		 6	 0	 10	 0	 10	 10	 55	
 
 
 

UF25    Inclusione e disabilità, per una preliminare conoscenza delle innovazioni previste dal D.lgs. n.  66/2017 
La scuola inclusiva 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CAROLEO Giancarlo 9	 10	 0	 8	 20	 5	 1	 0	 0	 4	 10	 67	
2 GUARNA Liliana 9	 8	 0	 0	 20	 5	 0	 0	 4	 2	 4	 52	
3 SCAFURO Maria Pia 9	 10	 0	 0	 0	 0	 1	 4	 0	 0	 2	 26	

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 10	 0	 8	 25	 10	 0	 10	 6	 78	

2 MONDADORI	 9	 10	 0		 8	 25	 10	 0	 10	 4	 76	

3 UNLA	CCEP	 9	 10	 0		 6	 0	 10	 0	 10	 10	 55	
 
 



 

UF27    PROGETTI  DI  ISTITUTO 
FabLab e Modellazione 3D 

ESPERTI   
      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Cognome Nome Coerenza Organicità Innov. Materiali Docenza 
inerente 

Altre 
docenze 

Docenza 
Univer. Pubbl. Collab. 

Riviste 
Dottorato 
-  Master  

Altri 
titoli Totale  

1 CORAPI Franco 9	 10	 0	 8	 20	 5	 0	 0	 0	 4	 10	 66	

 
ENTI DI  FORMAZIONE 

      Proposta	formativa	(max.	35)		 Titoli	ed	esperienze	(max.	65)  

Nr. Denominazione Coerenza Organicità Innov. Materiali 
Organizzazione	e	
conduzione	corsi	

attinenti	

Organizzazione	o	
partecipazione	con	altri	

Enti	corsi	attinenti	
Pubblic.	

Altri	titolo	
ed	

esperienze	

Anzianità	
accreditamento Totale  

1 KNOW	K.	 9	 10	 	0	 8	 25	 10	 8	 10	 6	 86	
 
 

Il Dirigente scolastico 
prof. Domenico A. Servello   

Firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


